Дело № 1-16 (11801320004081112)/2020 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Белово «21» января 2020 года

Беловский городской суд Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Ерохиной Н. В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Соколовой О. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката коллегии адвокатов № 25 г. Белово - Ивания Ю.М., предоставившего ордер №660 от 29.06.2018 г. и удостоверение № 232 от 10.12.2002 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого,

1) 30.06.2011 Ленинск-Кузнецким районным судом по ст.111 ч.1 УК РФ к 3 годам условно, с испытательным сроком на 2 года;

2) 15.06.2012 года Беловским городским судом по ст.161 ч.2 п. «г», 62 ч.1, 74 ч.5 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ст.70 ч.1 УК РФ присоединен приговор от 30.06.2011 года, общий срок 3 года 6 месяцев лишения свободы. 10.07.2015 года освобожден по отбытию наказания. Установлен административный надзор с 30.06.2016 года по 30.12.2017 года, затем продлен до 30.12.2018 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего за собой психическое расстройство. 

27 июня 2018 года в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры, на почве возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего за собой психическое расстройство, умышленно нанес, лежащей на полу ФИО3 №1, не менее трех ударов ногами в область головы справа и слева, не менее трех ударов кулаками в область головы справа и слева и не менее трех ударов ногами по телу, рукам и ногам, причинив ей тем самым:

- закрытую черепно-мозговую травму, в виде кровоподтеков, ссадин головы, субарахноидального кровоизлияния слева, субдуральной гематомы левого полушария, ушиба головного мозга тяжелой степени;

- множественные кровоподтеки и ссадины туловища, конечностей.

Закрытая черепно-мозговая травма, в виде кровоподтеков, ссадин головы, субарахноидального кровоизлияния слева, субдуральной гематомы левого полушария, ушиба головного мозга тяжелой степени, в соответствии с п.6.1.3. Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку опасности для жизни, квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Закрытая черепно-мозговая травма повлекла за собой психическое расстройство, а именно: 

<

данные изъяты>.

Согласно п.9 Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» кровоподтеки и ссадины не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч.3 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО1, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия 29.06.2018 года подсудимый ФИО1 показывал, что проживает по 

<

адрес> с сожительницей ФИО2 и тремя ее несовершеннолетними детьми. 

27 июня 2018 года с утра, точное время не помнит, он со своей сожительницей был в гостях у отца ФИО2. Через некоторое время ФИО9 ушла первая от отца, а он ушел чуть позже. Когда он пришел домой, дома никого не было, и он лег спать. Когда он проснулся, собрался и пошел искать ФИО124 ФИО9. Он предположил, что ФИО9 может находиться у их общего знакомого ФИО125, который проживает один по 

<

адрес>. Когда он зашел в дом, он увидел, что ФИО9 лежала на диване в кухне, ФИО41 сидел на стуле, а его мать ФИО3 №1 лежала на полу на кухне. Когда он зашел в дом, он начал ругаться на ФИО9, Мать, лежа на полу, стала всех окружающих оскорблять, его это раздражало, он просил ее замолчать. Так как он был очень зол, он подошёл к матери со спины, которая лежала на полу, головой к выходу, на левом боку, ногами к дивану, и он начал наносить ей удары по голове и телу. Первый удар он нанес ей стопой ноги сверху по голове, куда он ударил именно, он не видел. Затем он нанес два удара ногой по голове сверху, после чего он продолжил бить мать руками, и пинать ногами по туловищу. Когда он наносил удары по голове, она отворачивалась, крутила головой, он наносил удары, как с левой стороны, так и с правой. Удары он наносил ногами и руками, как по голове, так и по телу. Ногами по голове он нанес не мене двух ударов, сколько нанес ударов по голове кулаками, он не помнит, но не менее трех, так как он был очень зол. Мать от боли не кричала. На ногах в тот момент, когда он бил мать ничего не было, он был босой. Он прекратил матери наносить удары после того, когда мать перестала кричать на него. Через некоторое время мать уснула. Позже он пытался поднять мать с пола, но она не вставала, не могла стоять на ногах, и он её оставил лежать на полу. В это время на матери были надеты штаны, и майка. 

На следующий день, то есть 28 июня 2018 года в вечернее время, точное время не помнит, он в компании ФИО9, её брата ФИО13 и ФИО126 ФИО12 шли из дома и решили зайти к ФИО42, чтобы посмотреть, что у него происходит дома. Они постучались, дверь открыл ФИО40. Когда зашли домой, то он увидел свою мать, которая лежала на диване в зале, штанов на ней не было. Он попытался поговорить с матерью, но она ему отвечала невнятно, он понял, что мать просит его забрать ее. После чего, ФИО9 с ФИО12 одели матери штаны и на себе с ФИО13 унесли её к ним домой на 

<

адрес>. Мать они положили в комнате, и он пошел спать. Когда он проснулся, время было уже раннее утро 29 июня 2018 года, ФИО9 ему сказала, что мать возили на скорой в больницу и снова привезли домой.

Он осознал, что матери стало плохо от нанесенных им ударов. Сколько точно ударов он нанес своей матери, он не помнит, но не 5 ударов. Бил с силой, так как был зол. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 41-44)

В ходе следствия 30.06.2018 года обвиняемый Устюжанин показал, что ранее данные им показания в качестве подозреваемого, он подтверждает частично. Желает добавить, что он нанес матери один удар ногой по голове, а именно стопой ноги ударил сверху по голове, в какую часть головы пришелся удар, он не видел. Также он ударил мать два раза кулаками по ногам чуть выше колена. Больше матери он ударов не наносил. Мать от боли не кричала и не просила не бить ее. Он сам перестал бить мать, его никто от матери не оттаскивал. 28 июня 2018 года он не забрал свою мать от ФИО43, поскольку сам находился в алкогольном опьянении. Вечером он решил проведать мать и пришел к ФИО44, где обнаружил мать, которая полулежа находилась на диване. ФИО32 ФИО13 помог донести ему мать до дома, а ночью матери вызвали скорую помощь. Свою вину он признает, в содеянном раскаивается. (т.1 л.д. 55-58)

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании потерпевшая ФИО3 №1 пояснила, что ФИО1 приходится ей сыном. Она не помнит, как он ее бил. Наверное, он её не бил. Более ничего не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО3 №1, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия потерпевшая ФИО3 №1 показывала, что по 

<

адрес> она проживает с сожителем ФИО4. У нее есть сын ФИО1, который проживает от нее отдельно с сожительницей. Как зовут сожительницу сына, она не помнит. Сына она не видела давно. У нее есть две дочери ФИО14 и ФИО13. ФИО14 замужем, а ФИО13 проживает с ней. Она не помнит, когда она лежала в больнице, но ее сожитель говорит, что привез ее с больницы не так давно. Она не помнит происходящее последних двух месяцев. Она помнит, что ее избил ее сын ФИО1, но где это было и когда, не помнит. Она не помнит, из-за чего сын избил ее, но помнит, что было больно. Что происходило дальше, не помнит. По характеру ее сын агрессивный человек, он часто на нее кричал, но избил ее первый раз. 

(т.1 л.д. 75-78)

В судебном заседании представитель потерпевшей ФИО17 пояснила, что из материалов уголовного дела известно, что ФИО3 №1 избил сын. Более подробно ей ничего не известно.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что 27.06.2018 года в вечернее время у него дома были потерпевшая ФИО3 №1, Пучковат ФИО9 и он, они вместе распивали спиртное. Позже к ним присоединился ФИО1, они продолжили распивать спиртное. При распитии спиртного никаких конфликтов не было. Позже потерпевшая со стула сползла на пол, валялась на полу в кухне и выражалась нецензурной бранью, она была в сильном алкогольном опьянении. Лежала она на животе, лицом вниз, голова ее была повернута вправо. Она что-то кричала, но не конкретно в чей-то адрес. В этот момент он сидел за столом на кухне, ФИО9 сидела на диване, ФИО1 сидел тоже за столом на противоположной стороне от него. Потерпевшая продолжала кричать, Устюжанин хотел ее успокоить, подскочил и нанес ей ногой удар по голове. Сколько он ей нанес ударов не считал, но не менее 2-3 ударов. После первого удара потерпевшая успокоилась, но через несколько минут начала кричать вновь, тогда Устюжанин стал вновь наносить ей удары по телу и голове ногами. Уже после этого ФИО2 старалась его оттащить от потерпевшей, но не смогла этого сделать. Она спрашивала у ФИО1, зачем он избивает свою мать, но Устюжанин просто отмахнулся от нее. Сколько он нанес ей ударов, он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО18, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия ФИО18 показывал, что по 

<

адрес> проживает один. В настоящее время он находится на пенсии. 

27 июня 2018 года в обеденное время он пошел в магазин, расположенный по 

<

адрес>, номер не помнит. В магазине он приобрел алкоголь. По пути домой он встретил ФИО3 №1 и ФИО127 ФИО9. Они спросили у него, есть ли у него что выпить, при этом из куртки у него было видно бутылку спирта. Они попросились с ним выпить, он согласился. Втроем они пошли к нему домой. Они сидели у него в доме, выпивали спиртное, которое он ранее приобрел. С ФИО3 №1 они периодически распивают спиртное вместе. 

Через некоторое время к нему пришел сын ФИО3 №1 – ФИО1, который стал с ними распивать спиртное. Ближе к вечеру пришел его одноклассник ФИО5, который принес с собой бутылку вина. ФИО5 стал с ними распивать спиртное, но в гостях у него ФИО5 находился недолго и ушел. После ухода ФИО5 спиртное выпивали все. 

Около 18:00 часов к нему приехала сестра Свидетель №1, которая стала ругаться на всех, стала выгонять их, однако его гости не уходили. Сестра почти сразу уехала. Они же продолжили распивать спиртное. Уже стемнело, когда ФИО3 №1 была очень пьяная, поэтому не могла стоять на ногах, они также продолжали распивать спиртное на кухне. ФИО3 №1 от сильного опьянения со стула сползла на пол и легла на полу. Она сама не падала. Она лежала на полу, головой к входной двери. До двери было около одного метра. Пол там ровный, застелен ковровыми дорожками. ФИО3 №1 материлась, но ФИО1 она не оскорбляла, она просто материлась, ни на кого-то именно. Устюжанин сидел на диване за столом, ФИО2 сидела на диване, он сидел с другой стороны стола. ФИО1 встал со стула, подошел к ФИО3 №1 и с силой ударил ее обутой ногой по голове сверху, удар как раз пришелся в височную часть слева, так как она лежала на правой стороне лицом. Он не может сказать нанес ли Устюжанин еще один удар, но ФИО3 №1 замолчала. От ударов ФИО3 №1 не кричала. После первого удара ФИО3 №1 замолчала, и ФИО1 сел на стул. Примерно через минуты две, ФИО3 №1 снова стала ругаться, и ФИО1 сразу подскочил и снова стал наносить ей удары по телу и по голове ногами. Сколько в общей сложности нанес ФИО1 ударов, он не видел. Но Устюжанин наносил удары только ногой, обутой, но во что не помнит. У него дома никто не разувается. ФИО3 №1 от ударов не закрывалась, но пыталась увернуться, она не кричала от боли. Через некоторое время ФИО3 №1 затихла, и ФИО1 перестал ей наносить удары. В то время, пока ФИО1 избивал свою мать ФИО3 №1, ФИО2 старалась его оттащить, но не смогла этого сделать. Он спросил у ФИО1 зачем он избивает свою мать, на что ФИО1 просто отмахнулся. ФИО32 снова стала оттаскивать ФИО1 от ФИО3 №1, но не смогла. А.А еще нанес не менее двух ударов ногой по голове ФИО3 №1. Тогда он подскочил к А.А, стал его оттаскивать от ФИО3 №1, но Устюжанин его оттолкнул ударом кулака в лицо, ничего ему при этом не говоря. Он упал, ударившись левой стороной лица. После этого у него на лице слева был большой кровоподтек. Он сам испугался за себя, так как по комплекции А.А крупнее чем он, выше ростом и моложе его, то есть силы у ФИО1 больше. После того, как ФИО1 перестал избивать ФИО3 №1, он собрался, забрал ФИО6 ФИО9, и они куда-то ушли. Он сказал, чтобы они забирали ФИО3 №1, на что А.А ответил, что мать протрезвеет, и сама придет домой. Он оставил ФИО3 №1 дома и пошел по своим делам. Под утро, когда он пришел в кухню, он обнаружил, что ФИО10 находится в зале, полулежа на диване, часть тела на полу, часть тела на диване, она видимо пыталась лечь на диван, но не смогла. Около 05:00 часов 28 июня 2018 года пришли ФИО1 и ФИО2, они увидели, что ФИО3 №1 находится, в состоянии полулежа на диване в зале. ФИО1 спросил, что с матерью, на что он ответил, что он спал в кухне на диване, и не видел, как ФИО3 №1 переползла на диван в зал. ФИО3 №1 в этот момент уже не говорила, а только издавала какие-то звуки, ФИО2 сказала, что нужно вызвать скорую, однако, они вывели ФИО3 №1 на улицу. Что происходило дальше, он не видел, так как лег спать. 

В последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3 №1 находится в больнице. Он точно может сказать, что ФИО3 №1 избил ее сын ФИО1 Повода к избиению не было, конфликта не было. ФИО3 №1 сына не оскорбляла, а также ФИО128 ФИО9, ФИО3 №1 также не оскорбляла. 

Когда он узнал диагноз ФИО3 №1 – 

<

данные изъяты>, то понял, что именно от ударов ногой ФИО1 она получила эти телесные повреждения.

По факту причинения ему побоев ФИО1, он в больницу не обращался, и привлекать ФИО1 к ответственности за это не желает.

(т.1 л.д. 20-22, 150-152)

Свидетель ФИО19 в судебном заседании пояснил, что 27.06.2018 года он освободился из мест лишения свободы, был в гостях у отца, потом пришел Устюжанин вместе с сестрой. Все вместе сидели, выпивали, потом ФИО9 предложила пойти на речку, и они пошли искупаться, немного побыли и ушли домой. 28.06.2018 года снова пошли на речку, когда шли обратно, Устюжанин предложил сходить забрать мать, которая находилась у ФИО129. Когда они пришли, зашли в дом, на диване лежала ФИО3 №1, она была в неадекватном состоянии. Он и Устюжанин взяли ее под руки и вывели на улицу, после чего увели домой. Она жаловалась, что у нее что-то болит, сестра начала вызывать скорую помощь, ее увезли в больницу, ФИО32 поехала вместе с ней. Утром они вернулись, через некоторое время приехали сотрудники полиции и забрали их в отделение полиции для дачи объяснений. Как Устюжанин избивал свою мать, он не видел, ФИО9 ему сказала, что он не мог этого видеть, так как был на улице. 29.06.2018 года Устюжанина арестовали.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО19, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия ФИО19 показывал, что проживает по 

<

адрес> с матерью, ФИО2 – его родной сестрой и ее тремя несовершеннолетними детьми. До заключения под стражу с ними проживал ФИО1 ФИО1 может охарактеризовать положительно, только когда Устюжанин трезвый. Устюжанин работал официально и помогал финансово в содержании трех несовершеннолетних детей ФИО32. Когда Устюжанин выпьет спиртное, то становится совсем другим человеком: агрессивным, вспыльчивым и зачастую поднимает руку, то есть бьет ФИО6 и ФИО3 №1. 

Так, 27 июня 2018 года он освободился из мест лишения свободы и вернулся домой. ФИО32 сказала, что необходимо забрать ФИО1 из дома, где проживает ФИО135, адреса точного не помнит. Когда они пришли к ФИО132, то ФИО1 сидел на стуле, а ФИО3 №1, его мать, лежала на полу. Они с ФИО134 и А.А выпили по две рюмки, и они пошли на озеро, а ФИО3 №1 и ФИО133 остались в доме. 27 июня 2018 года они больше домой к ФИО11 не приходили. Он не знает, избивал ли А.А ФИО3 №1 в его отсутствие или нет, но ФИО3 №1 лежала на полу, и как он понял, спала на полу. Во что была одета ФИО3 №1, он не помнит, так как не рассматривал ее.

28 июня 2018 года с обеда он, ФИО32 и Устюжанин находились на р.Красная, где выпивали спиртное. Через некоторое время к ним присоединилась ФИО136 ФИО12, с которой они также продолжили распивать спиртное. Так, примерно около 21 часа 00 минут, он, ФИО32, Устюжанин и ФИО64 пошли к ним домой. По пути А.А предложил забрать его мать – ФИО3 №1 из дома ФИО67. Они пришли к дому ФИО65 и тот впустил их в дом, где в спальной комнате он увидел ФИО3 №1. ФИО3 №1 лежала туловищем на кровати, ногами на полу, голова у нее лежала между стеной и кроватью. ФИО32 и ФИО66 подняли ФИО3 №1 и положили на диван в кухне. ФИО3 №1 находилась в каком-то неадекватном состоянии, она что-то бормотала невнятное. Он не понимал, что происходит. Он и Устюжанин взяли ФИО3 №1 под руки и понесли домой по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 №1 уложили спать. Видно было, что ФИО3 №1 очень плохо, и она самостоятельно не может передвигаться, но он не понимал из-за чего это. Он, ФИО32, ФИО69 и Устюжанин еще выпили немного спиртного и легли спать. Ночью он проснулся от того, что услышал, как ФИО32 вызвала скорую медицинскую помощь и ФИО3 №1 госпитализировали. ФИО32 уехала вместе с ФИО3 №1. Затем, через некоторое время ФИО32 и ФИО3 №1 вернулась, а еще через минут 30 приехали сотрудники полиции и его, ФИО68, ФИО1 и ФИО3 №1 доставили в отдел полиции для дачи объяснения. Когда он сидел в коридоре, то ФИО1 опрашивали сотрудники полиции, а ФИО3 №1 стало совсем плохо, она постоянно засыпала, бормотала что-то невнятное и теряла периодически сознание. ФИО3 №1 вызвали скорую медицинскую помощь и госпитализировали в больницу. 

Через несколько дней ему от ФИО32 стало известно, что 27 июня 2018 года, когда они были у ФИО70, ФИО3 №1 сильно избил Устюжанин, подробности произошедшего ему не известны. Устюжанин на это способен, то есть причинить вред другому человеку (т.1 л.д. 69-70, 182-184)

Свидетель ФИО4 в судебном заседании пояснил, что о преступлении он знает от ФИО11. Тот рассказал, что была пьянка, и что сын избил свою мать ногой по голове.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО4, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия ФИО4 показывал, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с гражданской женой ФИО3 №1. От совместного проживания имеют двух детей ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Старшая дочь замужем, проживает отдельно. Совместно проживают с ДД.ММ.ГГГГ года, младшая дочь ФИО13 проживает с ними, однако, учебный год 2017-2018, ФИО13 обучалась в детском доме, так как им не хватало денежных средств, а ФИО3 №1 не работала, употребляла спиртное.

У ФИО3 №1 от предыдущего брака есть сын ФИО1, который проживает в браке с ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, а также был второй сын, который покончил жизнь самоубийством путем повешения. Ранее Устюжанин работал в ООО «Аркос», а где работал до заключения под стражу, пояснить не может. Устюжанин ранее был судим, отбывал наказание в местах лишения свободы. После освобождения, Устюжанин с ними не проживает. Устюжанин, когда находится в алкогольном состоянии, очень агрессивный, неоднократно избивал ФИО3 №1, и его, но с заявлением в полицию они никогда не обращались. Но Устюжанин агрессивный и в трезвом виде. 

События 27 июня 2018 года ему известны только со слов ФИО72, который проживает в 

<

адрес>. ФИО11 ему рассказал, что ФИО3 №1 находилась у него в доме, они распивали спиртное. Когда к ним пришел Устюжанин, который был тоже в состоянии алкогольного опьянения, то избил ФИО3 №1 в доме ФИО137. Из-за чего А.А избил ФИО3 №1, ФИО138 ему не рассказывал, а он не спрашивал. ФИО1 после 27 июня 2018 года он не видел. 

О том, что ФИО3 №1 находится в больнице он узнал от соседа ФИО74 ФИО13, проживает по 

<

адрес>, который сказал ему, что ФИО3 №1 избил А.А в доме ФИО73. ФИО1 он не видел, так как он уже был арестован. 

ФИО2, которая была свидетелем избиения ФИО3 №1, рассказала, что именно А.А избил ФИО3 №1. А тем более, когда ФИО32 находилась на сохранении по беременности в больнице в тот период, когда ФИО3 №1 лежала в больнице, и видела какая та была синяя, вся в синяках, то сказала, что она расскажет всю правду, как Устюжанин избил ФИО3 №1. 

После избиения, ФИО3 №1 находилась на лечении в горбольнице № 8 до 20 июля 2018 года. Он ездил в больницу каждый день, ФИО3 №1 его узнала сразу, он ее сам кормил, мыл, находился по три-четыре часа. Он спрашивал у ФИО3 №1, что с ней произошло, но ФИО3 №1 сказала, что ничего не помнит. ФИО3 №1 даже сейчас не помнит, как она лежала в больнице, как он к ней приходил, кормил ее. Когда он привез ФИО3 №1 домой, то сказал, что поедет за дочерью ФИО13. ФИО3 №1 спросила у него, кто это. Он ответил, что это их дочь. ФИО3 №1 сказала, что ничего не помнит. Но когда ФИО13 приехала домой, то ФИО3 №1 ее узнала. 

Про ФИО1, ФИО3 №1 вообще ничего не спрашивает, и не вспоминает, говорит, что ничего не помнит. Когда приезжала подруга детства, то ФИО3 №1 ее узнала, а как звать не вспомнила. ФИО3 №1 не помнит и соседей. Через какое-то время ФИО3 №1 сказала, что ее избил Устюжанин, но где это происходило, она не помнит. ФИО3 №1 только говорила, что ей было очень больно. За пределы дома одну ФИО3 №1 он не отпускает, так как она вообще не ориентируется, где она находится. С ФИО3 №1 постоянно кто-то находится, даже если она выходит из дома во двор. Если ФИО3 №1 остается одна, а ему нужно уйти, то он ее закрывает дома, чтобы ФИО3 №1 не могла выйти из него. ФИО3 №1 не разбирается теперь в медикаментах и документах, поэтому все документы в доме и медикаменты он закрывает на замок в буфет. Кроме этого, ФИО3 №1 себя часто странно ведет. ФИО3 №1 может взять веник, мести пол, потом через некоторое время снова взять веник и говорит, что нужно прибраться, снова начинает мести пол. ФИО3 №1 через короткий промежуток времени может забыть, что произошло некоторое время назад. ФИО3 №1 путает времена года, и осенью, выйдя в огород, где уже все убрано, пойти собирать колорадских жуков, считая, что еще лето. Они обращались к неврологу, но врач сказала, что нужно наблюдать полгода.

До событий 27 июня 2018 года ФИО3 №1 помнила все события, хорошо ориентировалась, всех узнавала, даже если была в алкогольном опьянении. На учете у нарколога и психиатра ФИО3 №1 не стояла, и никогда за медицинской помощью не обращалась, а в настоящее время у него вызывают сомнения о ее вменяемости. Врачи говорят, что ФИО3 №1 нужно наблюдать. Он настаивает на проведении судебной психиатрической экспертизы ФИО3 №1, чтобы определить ее психическое состояние. 

(т.1 л.д. 79-81, 145-147)

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснила, что у неё есть брат, который проживает в 

<

адрес> по 

<

адрес>. Она периодически приезжает к нему, покупает ему продукты, помогает с огородом, получает за него пенсию, так как брат может ее быстро потратить. 28 июня ей позвонила соседка и сообщила, что у брата в доме какой-то шум. Она с мужем поехали к брату, когда приехали, на крыльце сидели ее брат, и парень по имени А.А. А.А сказал, что его маму избили, и кто будет за это платить, он не знает. Она зашла в дом и увидела, что на диване лежала женщина, она не шевелилась. Она вышла на улицу и сказала А.А, чтобы он забирал свою мать, и уходили. Он со своим другом взяли ее под руки, выволокли ее на улицу и бросили за оградой под куст сирени. Она предложила им вызвать скорую помощь. Что происходило далее, она не знает, так как уехала домой. Наутро ей позвонила соседка брата и сообщила, что приехала полиция, она сразу приехала к брату и все рассказала полиции.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия Свидетель №2 показывала, что ее матерью является ФИО3 №1, которая проживает совместно ФИО4, официально брак у них не зарегистрирован. Также с ними совместно проживает ее родная сестра ФИО7. Также у мамы есть сын ФИО1, который является ее сводным братом. 

ФИО1 может охарактеризовать положительно, когда он трезвый, когда выпьет, то становится агрессивным и вспыльчивым. Устюжанин в состоянии алкогольного опьянения неоднократно избивал их мать ФИО3 №1ФИО20, бил просто так, иногда его провоцировала мать. 

Ей известно, что 27 июня 2018 года ФИО1, находясь в доме ФИО139, адрес не знает, избил ее мать ФИО3 №1 О более подробных обстоятельствах причинения телесных повреждений ее матери, пояснить не может. Затем через несколько дней ФИО3 №1 попала в больницу в тяжелом состоянии, а А.А арестовали. Когда она пришла к матери в больницу, то мама сначала ее не узнавала. Раньше у мамы такого не было. Затем после выписки у мамы также начались проблемы с памятью, она не узнает некоторых людей, не знала, когда у нее дата рождения и другие. Сейчас с матерью занимается младшая сестра.

Она не может точно указать, какими спиртными напитками злоупотребляла мать, так как не присутствовала при этом, но ей известно, что маму отвозили в больницу в пгт. Новый Городок г. Белово, чтобы пройти лечение от алкогольной зависимости и закодироваться. В настоящее время мама не выпивает спиртное. 

Ей следователем разъяснено, что в настоящее время ее мать ФИО76. самостоятельно не может осуществлять свои права по уголовному делу, и она может являться ее законным представителем, однако, она не желает этого, потому что ее брат ФИО1 является обвиняемым по данному уголовному делу и находится под стражей. 

(т.1 л.д. 205-207)

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО2, ФИО22, ФИО24, ФИО21, ФИО27, ФИО28, данных при производстве предварительного расследования. 

Так, в ходе следствия ФИО2 показывала, что по 

<

адрес> она проживает с матерью, братом ФИО32 ФИО13 и тремя несовершеннолетними детьми. До заключения под стражу с ними проживал ФИО1 ФИО1 она может охарактеризовать положительно только когда он трезвый. В состоянии алкогольного опьянения Устюжанин становится агрессивным и вспыльчивым, может применить насилие. В состоянии алкогольного опьянения Устюжанин мог поднять и на нее руку. Устюжанин официально был трудоустроен и помогал ей содержать ее несовершеннолетних детей. Совместных детей у них с ФИО1 пока нет. Она беременная от ФИО1 и срок ставят врачи на декабрь. Устюжанин раньше не применял насилие по отношению к ФИО3 №1, только силой выталкивал из дома, когда та приходил к ним в состоянии алкогольного опьянения. 

27 июня 2018 года около 18 часов 00 минут, она пошла в магазин и по пути встретила ФИО3 №1, которая является матерью ФИО1. Она сказала ФИО3 №1, что дома Устюжанин спит пьяный, и они решили пойти к ФИО85, который проживает недалеко от них. Так, она и ФИО3 №1 пришли к ФИО84, который проживает по 

<

адрес>. ФИО3 №1 и ФИО11 стали выпивать спиртное. Она не пила, так как беременная от ФИО1, и он ругается, когда она пьет спиртное. 

Так, примерно около 19 часов 30 минут 27 июня 2018 года Устюжанин пришел к ФИО79 и стал ругаться, что ФИО3 №1 пьяная лежит на полу. ФИО3 №1 на тот момент спала на полу. ФИО3 №1 лежала головой к выходу, на левом боку, туловищем лежала почти на животе, а головой на левой щеке на полу. Пол ровный, и лежала она на дорожке. Получается ФИО3 №1 лежала лицом к ФИО78, который сидел за столом и Устюжанину, который сидел также за столом. Она сидела на диване, то есть ФИО3 №1 к ней лежала ногами. Устюжанин и ФИО80 выпивали спиртное. А.А находился в сильном алкогольном опьянении, когда около 20 часов 00 минут 27 июня 2018 года ФИО3 №1, лежа в таком же положении, начала высказываться нецензурной бранью в адрес ФИО1. Устюжанин сначала сидел и молчал, но затем резко соскочил со стула, подошел к ФИО3 №1 со стороны лица, нагнулся к ней и нанес один удар правой ладонью по лицу, в область лба. ФИО3 №1 после данного удара замолчала и осталась лежать на полу в том же положении. ФИО3 №1 находилась в сильном алкогольном опьянении. Устюжанин подошел и сел на свое место. В это момент ФИО3 №1 приподнялась и оперлась на левый локоть, при этом снова начала оскорблять ФИО1 и также нецензурно высказывалась в ее адрес. В этот момент Устюжанин встал со стула, подошел к ФИО3 №1, которая находилась на левом боку, приподнявшись на локте левой руки, Устюжанин стоя над ФИО3 №1, поднял правую ногу и силой ударил ФИО3 №1 стопой по голове в правую височную область головы. Она не может сказать был ли в тот момент Устюжанин в обуви, но после этого удара ФИО3 №1 снова головой легла на пол, на левую сторону, то есть Устюжанин ногой как бы придавил ее к полу. После этого Устюжанин продолжил наносить удары по голове ФИО3 №1 кулаками и ладонью по лицу, так Устюжанин нанес не менее 2 ударов кулаком в область правой височной кости и не менее 2 ударов ладонью по лицу в область лба. ФИО3 №1 от ударов не пыталась закрыться и не уворачивалась, потому что находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения. Устюжанин бил ФИО3 №1 очень сильно при этом выкрикивал, чтобы она замолчала. Когда Устюжанин наносил удары, ФИО3 №1 продолжала выкрикивать нецензурные слова, что еще больше злило ФИО1. Тем более что по комплекции и телосложению Устюжанин гораздо крупнее. ФИО3 №1 лежала на полу и не оказывала сопротивления. Она подбежала к Устюжанину, потому что он бы не остановился, и стала оттаскивать его от ФИО3 №1. В этот момент Устюжанин пнул со всей силы ФИО3 №1 в область правого бедра. Она ФИО1 вывела на улицу, чтобы он успокоился. Она и Устюжанин зашли в дом. ФИО3 №1 лежала на полу в том же положении, то есть на левом боку, головой к выходу. 

Она, Устюжанин и ФИО32 пошли купаться. В доме оставалась ФИО3 №1 и ФИО81. ФИО3 №1 спала, потому что она слышала, как она храпела, поэтому и скорую медицинскую помощь вызывать не стала. 28 июня 2018 года 21 часов 00 минут она, ФИО32, Устюжанин и ФИО82 пошли домой. По пути Устюжанин предложил зайти к ФИО83, чтобы посмотреть там ли его мать – ФИО3 №1. 

Они пришли к дому ФИО86, где ФИО87 открыл им дверь в дом. ФИО88 сам находился в состоянии алкогольного опьянения. Устюжанин прошел в спальную комнату и увидел ФИО3 №1. Она прошла за ним и увидела, что ФИО3 №1 лежит головой вниз между стеной и кроватью, а ноги находятся на полу. Она и ФИО89 подняли ФИО3 №1 и положили на диване в кухне. У ФИО3 №1 было сильно отекшее лицо. ФИО3 №1 в этот момент толком ничего не могла внятно объяснить, что-то бормотала, хотела спать. Она видела, что ФИО3 №1 было очень плохо. Она сначала даже не предполагала, что с ней может быть. Они забрали ФИО3 №1 и отнесли к ним домой. Устюжанин нес ее за руки на спине, а ФИО32 помогал ему нести ФИО3 №1 за ноги, потому что самостоятельно ФИО3 №1 передвигаться не могла. Когда ФИО3 №1 принесли домой, то уложили спать.. Ночью она услышала, как ФИО3 №1 зовет ее и жалуется на сильные головные боли. Она дала ФИО3 №1 таблетку и ушла спать. Примерно около 04 часов 00 минут 29 июня 2018 года ФИО3 №1 снова проснулась, и она видела, что ФИО3 №1 становится хуже. В этот момент проснулся также Устюжанин и видел, как плохо ФИО3 №1. В этот момент Устюжанин сказал, что это все из-за него, потому что он избил ФИО3 №1 и бил в том числе по голове. Когда приехала скорая медицинская помощь, то ФИО3 №1 госпитализировали, и она уехала вместе с ней. Затем после осмотра врачом их отпустили домой. По приезду домой, примерно через 15 минут приехали сотрудники полиции и доставили ее, ФИО3 №1, ФИО32, ФИО140 и ФИО1 в отдел полиции, где Устюжанин рассказал сотрудникам полиции, как избил ФИО3 №1. ФИО3 №1 из полиции госпитализировали в больницу, где она проходила лечение. 

ФИО3 №1 ей недавно рассказала, что помнит, как ее избил Устюжанин, но она ничего говорить не будет, потому что ей его очень жаль, так как он ее сын. (т.1 л.д. 32-34, 178-181)

Так, в ходе следствия ФИО22 показывала, что она работает в должности следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» с 2017 года. Работая по материалу предварительной процессуальной проверки, зарегистрированному в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» за № 7284 от 29 июня 2018 года по факту причинения телесных повреждений ФИО3 №1, повлекших тяжкий вред здоровью. 29 июня 2018 года ей сотрудниками ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» были представлены результаты ОРД, согласно которых, к совершению данного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> на ФИО1 указывали и иные свидетели и очевидцы. Учитывая личность ФИО1, ею было принято решение о его задержании в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и дальнейшее помещение в ИВС Межмуниципального отдела МВД России. 

29 июня 2018 года в присутствии защитника Ю.М.Ивания подозреваемый ФИО1 был допрошен в качестве подозреваемого. До начала допроса в качестве подозреваемого ФИО1 были разъяснены права, предусмотренные ст.46 УПК РФ, а именно, что в случае дачи показаний ФИО1 они в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу даже в случае последующего отказа от них, а также ст.51 Конституции РФ о праве отказаться от дачи показаний, однако ФИО1 согласился давать показания. Она разъяснила Устюжанину, что он подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, то есть в причинении тяжкого вреда здоровью ФИО3 №1 

В ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что по вышеуказанному адресу проживает со своей сожительницей ФИО2 и тремя несовершеннолетними детьми.

27.06.2018 года с утра, был в гостях у отца ФИО2 ФИО8, где также находился её брат ФИО32 ФИО13. Он пошел иска ФИО9 решил зайти к ФИО91. Когда он зашел в дом, он увидел, что ФИО9 лежала на диване в кухне, ФИО93 сидел на стуле, а его мать ФИО3 №1 лежала на полу на кухне. Когда он зашел в дом, то начал ругаться на ФИО9, потому что она ушла без его разрешения, а также из-за того, что она распивает спиртное. Он ФИО9 запрещает пить спиртное потому, что та беременная от него. Когда он ругался на ФИО9, в их конфликт вмешалась мать, которая начала его оскорблять обидными словами, а также начала оскорблять ФИО9. Так как он был очень зол, он подошёл к матери со спины, которая лежала на полу, головой к выходу, на левом боку, ногами к дивану и начал наносить ей удары по голове и телу. Когда он наносил удары по голове, она отворачивалась, крутила головой, он наносил удары как с левой стороны, так и с правой. Удары он наносил ногами и руками, как по голове, так и по телу. Ногами по голове он нанес не менее двух ударов, сколько нанес ударов по голове кулаками он не помнит, но не менее трех, так как он был очень зол. Он прекратил матери наносить удары после того, когда та перестала кричать на него. Через некоторое время мать уснула. Он сел за стол и начал распивать с Алексеем спиртное, а ФИО9 пошла за своим братом ФИО13. Позже он пытался поднять мать с пола, но она не вставала, не могла стоять на ногах, и он её оставил лежать на полу. На следующий день 28.06.2018 года в вечернее время, решили зайти к ФИО92, чтобы посмотреть, что у него происходит дома. Когда зашли домой, то он увидел свою мать, которая лежала на диване в зале, штанов на ней не было. Он попытался поговорить с матерью, но она ему отвечала невнятно, он понял, что она его попросила забрать её. После чего ФИО9 с ФИО12 надели матери штаны и на себе с ФИО13 унесли её к ним на 

<

адрес>. Мать они положили в комнате. Он пошел спать. Когда он проснулся время было уже раннее утро 29.06.2018 года, ФИО9 сказала, что мать возили на скорой в больницу и снова привезли домой. Он осознал, что матери стало плохо от нанесенных им ударов. Вину признал полностью в содеянном раскаивается.

Таким образом, ФИО1 полностью признал тот факт, что 27 июня 2018 года, находясь в 

<

адрес> он нанес не менее 2 ударов ногой по голове и не менее 3 ударов по телу ФИО94 

Также в ходе допроса в качестве подозреваемого ФИО1 в присутствии защитника Ивания Ю.М., показал, как именно наносил удары по голове ФИО3 №1, а именно ФИО1 встал со стула, стоя поднял ногу, согнув ее под углом 90 градусов и со всей силы опустил вниз, при этом пояснив, что именно таким образом, стопой, со всей силы наносил удары по голове ФИО3 №1 

(т.1 л.д. 157-160)

Так, в ходе следствия ФИО24 показывал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» с 2013 года.

Он осуществлял сопровождение по материалу предварительной процессуальной проверки, зарегистрированному в КУСП Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» за № 7284 от 29 июня 2018 года по факту причинения телесных повреждений ФИО3 №1, повлекших тяжкий вред здоровью. Им было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 установлено, что по вышеуказанному адресу проживает со своей сожительницей ФИО2 и тремя несовершеннолетними детьми.

27.06.2018 года с утра, точное время не помнит, он со своей сожительницей был в гостях у отца ФИО2 - ФИО8, где также находился её брат ФИО32 ФИО13. У ФИО8 они распивали спиртное, а именно пиво. Через некоторое время ФИО9 ушла первая от отца, а он ушел чуть позже, пошел домой чтобы переодеть штаны, время было около 13:00 часов, когда он пришел домой, дома никого не было, и он лег спать. Когда он проснулся, время было около 18:00 часов, он собрался и пошел искать ФИО9. Он предположил, что ФИО9 может находиться у их общего знакомого ФИО97, который проживает один по адресу 

<

адрес>, ЗФИО25 они неоднократно собирались дома и распивали спиртное. Когда он зашел в дом, он увидел, что ФИО9 лежала на диване в кухне, ФИО96 сидел на стуле, а его мать ФИО3 №1 лежала на полу на кухне. Когда он зашел в дом, то начал ругаться на ФИО9, потому что она ушла без его разрешения, а также из-за того, что она распивает спиртное. Он ФИО9 запрещает пить спиртное потому, что та беременная от него. Когда он ругался на ФИО9, в их конфликт вмешалась мать, которая начала его оскорблять обидными словами, а также начала оскорблять ФИО9. Так как он был очень зол, он подошёл к матери со спины, которая лежала на полу, головой к выходу, на левом боку, ногами к дивану и начал наносить ей удары по голове и телу. Когда он наносил удары по голове, она отворачивалась, крутила головой, он наносил удары как с левой стороны, так и с правой. Удары он наносил ногами и руками, как по голове, так и по телу. Ногами по голове он нанес не менее двух ударов, сколько нанес ударов по голове кулаками он не помнит, но не менее трех, так как он был очень зол. Он прекратил матери наносить удары после того, когда та перестала кричать на него. Через некоторое время мать уснула. Он сел за стол и начал распивать с Алексеем спиртное, а ФИО9 пошла за своим братом ФИО13. Позже он пытался поднять мать с пола, но она не вставала, не могла стоять на ногах, и он её оставил лежать на полу. Через некоторое время пришла ФИО9 с ФИО13, ФИО13 опохмелился, они взяли полотенце у Алексея и пошли втроем на озеро, а именно пошли он, ФИО9 и ФИО13. На следующий день 28.06.2018 года в вечернее время, точное время не помнит, он в компании ФИО9, её брата ФИО13 и ФИО98 ФИО12 шли из их избушки, где распивали спиртное по адресу 

<

адрес>, дорогой решили зайти к ФИО100, чтобы посмотреть, что у него происходит дома. Они постучались, дверь открыл ФИО99. Когда зашли домой, то он увидел свою мать, которая лежала на диване в зале, штанов на ней не было. Он попытался поговорить с матерью, но она ему отвечала невнятно, он понял, что она его попросила забрать её. После чего ФИО9 с ФИО12 надели матери штаны и на себе с ФИО13 унесли её к ним на 

<

адрес>. Мать они положили в комнате. Он пошел спать. Когда он проснулся время было уже раннее утро 29.06.2018 года, ФИО9 сказала, что мать возили на скорой в больницу и снова привезли домой. Он осознал, что матери стало плохо от нанесенных им ударов. Вину признает полностью в содеянном раскаивается.

В ходе получения объяснения от ФИО1 на него ни физического, ни психического воздействия не оказывалось. ФИО1 обо всем рассказывал уверенно и последовательно. 

Таким образом, ФИО1 полностью признал тот факт, что 27 июня 2018 года, находясь в 

<

адрес> он нанес не менее 2 ударов ногой по голове и не менее 3 ударов по телу ФИО3 №1ФИО26 им результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном порядке были представлены следователю для использования в качестве доказательств в дальнейшем по уголовному делу.

(т.1 л.д. 161-163)

Так, в ходе следствия ФИО21 показывала, что у нее есть знакомые: ФИО3 №1, А.А – ее сын, ФИО2 и ФИО32 ФИО13. Она с ними периодически распивает спиртные напитки. ФИО1 может охарактеризовать положительно, насколько ей известно, он не конфликтный человек, однако если выпьет много спиртного, то становится агрессивным и вспыльчивым. 

28 июня 2018 года около 13 часов 00 минут, она находилась на 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, где встретила ФИО102 ФИО9, ФИО32 ФИО13 и ФИО1, которые распивали спиртное – пиво. Она также начала с ними выпивать спиртное. Когда они закончили отдыхать, то они все собрались пойти в гости к ФИО2 и Устюжанину А.А, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. По пути к ним Устюжанин сказал, что необходимо найти мать. Она спросила куда пойти, Устюжанин ответил, что сейчас покажет, где ее можно найти. Они все пришли к дому, где проживает ФИО108. Она с ФИО109 сильно не знакома и адреса не знает, знает лишь, что он там проживает. Устюжанин постучал в дверь. Через некоторое время дверь открыл ФИО106, который находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. Устюжанин сразу зашел в дом с разрешения ФИО105, а она, ФИО32 и ФИО32 спросили у ФИО103 можно ли войти, на что ФИО107 невнятно ответил и разрешил. Когда они прошли в дом, то Устюжанин прошел в спальную комнату, где позвал ФИО104 ФИО9 и сказал, что это его мать – ФИО3 №1. Она и ФИО32 подошли к ФИО3 №1 и начали ее поднимать. ФИО3 №1 лежала ногами на полу, а туловищем между кроватью и стеной. Когда она и ФИО32 ее подняли, то она увидела, что у ФИО3 №1 лицо опухшее, однако крови на лице и синяков не видела, но отек лица был сильный. Она и ФИО32 перенесли ФИО3 №1 в кухню на диван, где ФИО3 №1 лежала и была в бессознательном состоянии, мычала и закатывала глаза и ничего пояснить не могла. Устюжанин поднял ФИО3 №1, он ее держал за руки за своей спиной, а ФИО32 помогал ему нести ее за ноги. Таким образом, ФИО3 №1 донесли до 

<

адрес>, где ФИО3 №1 положили на кровать. Она, ФИО32, ФИО32 и Устюжанин посидели немного, и пошли спать. 

Ночью, 29 июня 2018 года примерно около 04 часов 00 минут, она проснулась от того, что ФИО32 вызвала скорую медицинскую помощь и ФИО3 №1 госпитализировали. ФИО32 уехала вместе с ней. Через несколько часов вернулась ФИО32 с ФИО3 №1. Видно было, что ФИО3 №1 очень плохо, так как она самостоятельно практически не могла передвигаться, постоянно засыпала и просила воды. Она не знает из-за чего ФИО3 №1 было так плохо. После этого, через некоторое время приехали сотрудники полиции и доставили ее, ФИО113, ФИО32, ФИО3 №1 и А.А в отдел полиции для дачи объяснений. 

Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что в ходе распития спиртных напитков у ФИО112 дома, Устюжанин избил ФИО3 №1. Сколько ударов и куда именно наносил, ей не известно. 

(т.1 л.д. 175-177)

Так, в ходе следствия ФИО27 показывала, что по 

<

адрес> она проживает одна. Ее дом расположен напротив 

<

адрес>, где проживает ФИО118 злоупотребляет спиртными напитками и у него дома бывают посторонние люди, которые выпивают спиртное вместе с ним. 27 июня 2018 года в вечернее время, точно времени она уже не помнит, она выглянула в окно и увидела, что в доме ФИО116 находится беременная девушка и какой-то парень. Она видела, что парень машет руками и пинает кого-то ногами. Она подумала, что данный парень кого-то бьет. Она испугалась и сразу позвонила сестре ФИО115, чтобы она приехала и посмотрела, что происходит в доме ее брата. Она утверждает, что руками и ногами махал парень, в доме был на тот момент только ФИО117, данный парень и девушка, больше она никого не видела. Примерно через два дня от ФИО11 ей стало известно, что 27 июня 2018 года вечером, парень в его доме избил свою мать, что бил он ее сильно. Затем она видела, что к дому ФИО114 приезжали сотрудники полиции, о чем она также по телефону сообщила сестре ФИО119. 

(т.1 л.д. 185-188)

Так, в ходе следствия ФИО28 показывал, что ему известно, что в 

<

адрес> проживает ФИО1, он с ним знаком, но отношения не поддерживает. В конце июня 2018 года, точной даты не помнит, он встретил своего знакомого ФИО121, который ему рассказал, что у него дома находились ФИО32, ФИО3 №1 и Устюжанин, они вместе выпивали спиртное, затем Устюжанин подошел к лежащей на полу ФИО3 №1 и начал бить ее ногами и руками по голове, в результате чего через несколько дней ФИО3 №1 попала в больницу. 

(т.1 л.д. 189-192)

Виновность подсудимого также подтверждают письменные доказательства по делу:

Протокол осмотра места происшествия от 29.06.2018 года и от 30.06.2018 года с фотоиллюстрацией, 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что в кухне имеется два стула, стол, диван и кресло, пол в кухне застелен половиком. Как пояснил участвующий ФИО18, что 27 июня 2018 года именно на кухне на полу в его доме лежала ФИО3 №1 головой к входной двери, когда ФИО1 стал наносить удары ФИО3 №1 ногами по голове. 

(т.1 л.д. 11-16, 46-52)

Осмотр предметов: материалов ОРД, представленных сотрудниками ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Белявский» 29.06.2018 года в отношении ФИО1, в ходе которого установлено: результаты оперативно-розыскной деятельности № 504 от 29.06.2018 года (т.1 л.д. 135-137)

Осмотр предметов: копий карт вызова ССМП на имя ФИО3 №1, в ходе которого установлено: копии карт вызова скорой медицинской помощи: из которой усматривается диагноз потерпевшей: 

<

данные изъяты>. Диагноз приемного отделения: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 140-141)

Заключение эксперта № 1192 от 15.08.2018 года, согласно которого, у ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имелись следующие телесные повреждения: 

- закрытая черепно-мозговая травма, в виде кровоподтеков, ссадин головы, субарахноидального кровоизлияния слева, субдуральной гематомы левого полушария, ушиба головного мозга тяжелой степени, что подтверждается данными клинического осмотра, результатами МСКТ (МСКТ головного мозга №439 от 03.07.18 г.) и результатами проведенных медицинских манипуляций (операция: костно-резекционная трепанация черепа, удаление субдуральной гематомы слева от 29.06.18 г.); 

- множественные кровоподтеки и ссадины туловища, конечностей; 

- рана мягких тканей теменно-затылочной области справа. 

Данные повреждения образовались в результате воздействия твердого тупого предмета (предметов). Характер повреждений не отображает контактирующей поверхности травмирующего предмета, поэтому высказаться о конкретном экземпляре травмирующего предмета не представляется возможным. Высказаться о давности образования закрытой черепно-мозговой травмы и кровоподтеков и ссадин туловища и конечностей не представляется возможным, ввиду отсутствия описания морфологии повреждений в представленных медицинских документах. С данными повреждениями потерпевшая обратилась за медицинской помощью 29.06.18 г. Рана мягких тканей теменно-затылочной области справа образовалась в срок не более 1-2 недель до момента проведения экспертизы. Высказаться о количестве повреждений и о количестве травмирующих воздействий, в результате которых образовались закрытая черепно-мозговая травма и кровоподтеки, ссадины туловища, конечностей не представляется возможным, так как в представленных медицинских документах не указано количество повреждений и точная их локализация. Рана мягких тканей теменно-затылочной области справа образовалась в результате не менее чем однократного воздействия травмирующим предметом. 

Закрытая черепно-мозговая травма, в виде кровоподтеков, ссадин головы, субарахноидального кровоизлияния слева, субдуральной гематомы левого полушария, ушиба головного мозга тяжелой степени, в соответствии с п.6.1.3. Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», по признаку опасности для жизни, квалифицируется как тяжкий вред здоровью. 

Рана мягких тканей теменно-затылочной области справа, согласно п.8.1. Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» вызывает временную нетрудоспособность, продолжительностью не свыше трех недель, и по признаку кратковременности расстройства здоровья квалифицируется как легкий вред здоровью. 

Согласно п.9 Приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 г. №194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» кровоподтеки и ссадины не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью. 

Не исключена возможность образования всех вышеописанных повреждений в результате ударов ногами. 

ФИО3 №1 после причинения повреждений могла совершать активные действия какой-то промежуток времени, который зависел от скорости кровотечения, скорости нарастания объема субдуральной гематомы, сдавлению ею головного мозга и нарастания стволовой симптоматики. (т.1 л.д. 87-89)

Заключение эксперта № 1739 от 12.11.2018 года, согласно которого, рана мягких тканей теменно-затылочной области справа образовалась в срок не раньше 1-2 августа 2018 года и не позже 7-8 августа 2018 года. 

Не исключена возможность образования закрытой черепно-мозговой травмы у ФИО3 №1 27.06.2018 года. 

Высказаться о том в какую область головы (правую или левую височную) были нанесены повреждения, не представляется возможным, так как в представленных медицинских документах не указана точная локализация кровоподтеков и ссадин головы. Закрытая черепно-мозговая травма могла образоваться как от ударов в правую височную область, так и от ударов в левую височную область. 

Высказаться конкретно о количестве травмирующих воздействий, в результате которых образовалась закрытая черепно-мозговая травма, не представляется возможным, так как в представленных медицинских документах не указано количество повреждений и точная их локализация. Не исключена возможность образования закрытой черепно-мозговой травмы в результате 2-х ударов ногами и 3-х ударов руками. 

Не исключена возможность образования множественных кровоподтеков и ссадин туловища, конечностей в результате ударов ногами и руками. 

(т.1 л.д. 170-172)

Заключение комиссии экспертов № Б-93/2019/11801320004081112 от 21.01.2019 года, согласно которого, ФИО3 №1 страдает психическим расстройством, а именно 

<

данные изъяты> (по МКБ-10 F 02.800). Это подтверждается данными анамнеза и материалами дела о перенесенной в июне 2018 года черепно-мозговой травмы с последующим формированием выраженных необратимых изменений высших функций коры головного мозга, таких, как память, ориентировка, понимание, способность к самообслуживанию и критической оценки своего состояния. Анализ материалов уголовного дела и данные настоящего исследования свидетельствуют о том, что, учитывая выраженность имеющейся у ФИО122 психопаталогической симптоматики в виде излишней обстоятельности, ригидности, вязкости, замедленности мышления, сниженного темпа протекания мыслительной деятельности, неустойчивого объема внимания, истощаемости психических процессов она не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания о них. Имеющееся 

<

данные изъяты> в связи с травмой головного мозга находится в прямой причинно-следственной связи с нанесением ей телесных повреждений ФИО1 

(т.1 л.д. 197-198)

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных потерпевшей, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, не оспаривая обстоятельства причинения вреда здоровью потерпевшей. 

Таким образом, суд, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, находит вину ФИО1 в причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшей ФИО3 №1 в судебном заседании полностью установленной и доказанной. 

При решении вопроса о направленности умысла ФИО1 суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного. Так, учитывая то, что потерпевшая находилась в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 в силу обстоятельств произошедшего конфликта, находился в состоянии крайней агрессии, наносил удары лежащей на полу ФИО3 №1, не менее трех ударов ногами в область головы справа и слева, не менее трех ударов кулаками в область головы справа и слева и не менее трех ударов ногами по телу, рукам и ногам, суд считает, что Устюжанин осознавал характер и общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления тяжких последствий для потерпевшей и сознательно допускал их наступления, в связи с чем, суд приходит к выводу, что по отношению к причинению тяжкого вреда здоровью потерпевшей подсудимый действовал умышленно. 

Об умысле на причинение тяжкого вреда здоровью ФИО3 №1. свидетельствует избранный им способ, нанесение неоднократных ударов ногами исключительно в жизненно-важный орган (голову), с приложением достаточной силы, характер наступивших последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни потерпевшей, повлекшего за собой психическое расстройство.

Так, в судебном заседании установлено, что со стороны потерпевшей отсутствовало какое-либо посягательство, реальная угроза причинения вреда здоровью кому бы то ни было, не было предмета в руках, способного причинить вред здоровью, длительной психотравмирующей ситуации, доказательств этому в судебном заседании не добыто.

ФИО1 нанес неоднократные удары потерпевшей на почве ссоры, поскольку был зол на нее. 

С учетом изложенного, суд не усматривает в действиях ФИО1 на момент совершения преступления состояние аффекта, необходимой обороны либо превышения ее пределов.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии у ФИО1 психического расстройства в момент совершения преступления либо после его совершения, не установлено. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации – умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшего за собой психическое расстройство. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление относится к категории тяжких против личности), личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, из мест лишения свободы и участковым - отрицательно, не состоящего на спец. учетах, а также наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд расценивает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также троих несовершеннолетних детей сожительницы, активное способствование раскрытию и расследованию преступления: рассказывал и показывал каким образом наносил потерпевшей телесные повреждения, объяснения, данные до возбуждения уголовного дела ФИО1 суд расценивает как явку с повинной, оказание иной помощи потерпевшей, принял меры к вызову скорой помощи, также имеет место заглаживание вреда, которое выразилось в публичном извинении ФИО1 перед потерпевшей в судебном заседании, а также мнение потерпевших, которые не настаивают на строгом наказании, занятие общественно-полезным трудом.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд признает рецидив преступлений (п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ), следовательно, при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, данных о личности ФИО1, суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку обстоятельств, свидетельствующих о связи состояния опьянения ФИО1 с совершением преступлений, в судебном заседании не установлено. 

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, для применения положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает, что достичь целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений в отношении ФИО1 возможно посредством назначения наказания в виде лишения свободы, поскольку он, находясь под административным надзором, совершил преступление против личности, имея непогашенные судимости. 

При определении размера наказания суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. "а" ч. 3 ст. 18 УК РФ при совершении лицом тяжкого преступления, за которое оно осуждается к реальному лишению свободы, если ранее это лицо два раза было осуждено за тяжкое преступление к реальному лишению свободы, рецидив преступлений признается особо опасным.

Мужчинам, осужденным при опасном рецидиве преступлений, отбывание наказания в виде лишения свободы назначается в исправительных колониях особого режима (п. "г" ч. 1 ст. 58 УК РФ).

Кроме того, в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ условное осуждение не назначается при опасном или особо опасном рецидиве.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 72 УК РФ срок наказания в отношении ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, а в срок наказания зачесть время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима с 29.06.2018 года, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № 1-16/2020 в Беловском городском суде Кемеровской области.